
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и 

проведения конкурса профессионального мастерства (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс является  открытым по числу участников. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

   Целью проведения конкурса является - повышение профессионального мастерства 

и качества работы специалистов в области бухгалтерского учета и отчетности, рост 

престижа и общественной значимости профессии. 

Задачи конкурса: 

- продвижение информационно-правовых технологий; 

        - формирование творческого подхода к решению практических задач; 

        - повышение профессионального мастерства в решении вопросов налогообложения. 

 

 3. Участники конкурса 

 

      Участвовать в Конкурсе могут студенты специальности Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям). 

 

4. Порядок проведения конкурса 

 

4.1 Конкурс  проводится в один тур, который состоит из очного первенства.  

Конкурс  состоит из  двух этапов:  

-теоретический (тестирование);  

- практический (решение практических ситуаций и заполнение первичной документации) 

Конкурсные задания включают вопросы по разделам «Налогообложение»,  

«Бухгалтерский учет». В ходе выполнения заданий имеется возможность использования 

справочно-правовой системы «Консультант плюс». 

4.2 Основные мероприятия  Конкурса:  

- регистрация участников;  

- проведение  конкурсного тура; 

- подведение итогов;  

- награждение победителей.  

4.3  Конкурс проводится в Белоярском политехническом колледже по адресу: квартал 

«Спортивный» д.1  , тел. (34670) 21025 

 

5. Порядок подведения итогов и определения победителей конкурса 

 

5.1. Выполнение заданий оценивается следующим образом: 

- за каждый правильный ответ теста участник конкурса получает 1 балл; 

- за каждое правильно выполненное задание второго этапа – 5баллов. 

5.2.  Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее количество 

баллов. 

 

 

 

 

 

 



Задание 1 этапа 
Вашему вниманию представляется дидактический тест,  состоящий из 15 заданий. 

Вы должны выполнить предложенные Вам тестовые задания за 30 минут и внести ответы 

в бланк ответа.   

Предварительно Вам необходимо заполнить справочные позиции бланка. При 

выполнении заданий Вы должны выбрать один правильный ответ из предложенных и 

проставить его номер в соответствующую позицию в бланке ответа. Исправления в 

заполнении бланка запрещены.  

Каждое правильно выполненное задание оценивается в 1 балл. 

1. База распределения косвенных затрат для организации определяется 

(A) ПБУ 10/99 

(B) Законом о Бухгалтерском учете 

(C) Учетной политикой 

2. Какой документ не подписывается директором компании 

(A) Расходный кассовый ордер 

(B) Платежная ведомость 

(C) Авансовый отчет 

(D) Приходный кассовый ордер. 

3. В каком документе утверждены формы и системы оплаты труда, которые можно 

применять в компании? 

(A) Трудовой договор 

(B) Коллективный договор 

(C) Штатное расписание 

4. Максимальный размер социального вычета  

(A) 5000 рублей 

(B) 1000000 рублей 

(C) 120000 рублей 

5. ООО «Альфа» по итогам месяца получило убыток от основной деятельности. 

Заключительными оборотами месяца бухгалтер зафиксировал отрицательный 

финансовый результат, корреспонденция счетов: 

(A) Дебет 90.9 Кредит 99 

(B) Дебет 99 Кредит 90.9 

(C) Дебет 91.9 Кредит 99 

(D) Дебет 99 Кредит 91.9 

6. Метод ФИФО при инфляции наиболее подходящий 

(A) Для снижения себестоимости 

(B) Для снижения налога на прибыль 

(C) Для снижения налога на имущества 

7. Правило, характерное для активных счетов 

(A) Сальдо может быть только дебетовым или равным нулю 

(B) Увеличение счета отражается по кредиту, уменьшение  по дебету 

(C) Сальдо конечное = Оборот дебета +Оборот кредита-Сальдо начальное 

8. При удержании  НДФЛ у работника, работающего по совместительству, при 

наличии заявления от работника 

(A) Принимаются к расчету вычеты на самого работника и его детей 

(B) Принимаются к расчету вычеты только на самого работника  

(C) Принимаются к расчету вычеты только на его детей 

9. В случае, если организация имеет убытки в целях налогообложения, сумма текущего 

налога на прибыль 

(A) Равна нулю 

(B) Больше нуля 

(C) Меньше нуля 

http://testi.ru/p/test0.php?rid=4&tid=290&vid=5&all=22&scr=2
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http://testi.ru/p/test0.php?rid=4&tid=290&vid=7&all=22&scr=4
http://testi.ru/p/test0.php?rid=4&tid=290&vid=7&all=22&scr=5
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10. Бухгалтерский учет ведется 

(A) По факту совершения операции, оформленной документально на определенную дату 

(B) По факту совершения операции на основе устного распоряжения руководителя 

(C) ПО факту совершения операции на дату поступления документа в бухгалтерию 

предприятия 

11. На какую дату организация должна принять к учету товар если: 

торговая организации приобретает товар по договору поставки на условиях «доставка 

до склада покупателя».  В договоре предусмотрено, что переход права собственности на 

товар  происходит после полной оплаты товара. 

30.01.– произведена отгрузка товара; 

01.02. – произведена полная оплата товара; 

05.02.– товар доставлен на склад организации (из другого города) 

(A) 30.01. 

(B) 01.02.  

(C) 05.02. 

12. После получения предоплаты в счет поставки продукции (товаров или иных 

активов) предприятие 

(A) Должно начислить НДС с суммы предоплаты, перечислить в бюджет в указанные НК РФ 

(B) Не должно начислять и перечислять НДС с суммы предоплаты 

13. ООО «Альфа» уплачивает страховые взносы по общим тарифам (льготы нет). По 

каким ставкам компания уплачивала взносы? 

(A) 34%  

(B) 26%  

(C) 30%  

14. В балансе ООО «Актив» активно-пассивные счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» и аналогичные показывают 

(A) Свернуто либо в активе баланса, либо в пассиве баланса в зависимости от того, какая 

задолженность больше дебиторская или кредиторская 

(B) Развернуто, дебиторская задолженность отражается в активе баланса, кредиторская – в 

пассиве баланса 

(C) Можно придерживаться порядка, утвержденного в приказе об учетной политике 

15. Сальдо начальное 10 счета 235 000 руб., оборот по дебету 894000, оборот по кредиту 

796000. Сальдо конечное счета будет равным 

(A) 137000 

(B) 1455000 

(C) 333000 

(D)  1925000 

 

Задание 2 этапа 

 

Часть 1. Вашему вниманию представляется дидактический тест,  состоящий из 

практических ситуаций, содержащий 5 заданий. Вы должны выполнить предложенные 

Вам тестовые задания за 30 минут и внести ответы в бланк ответа.  Предварительно Вам 

необходимо заполнить справочные позиции бланка. При выполнении заданий Вы должны 

выбрать один правильный ответ из предложенных и проставить его номер в 

соответствующую позицию в бланке ответа. Исправления в заполнении бланка 

запрещены. Каждое правильно выполненное задание оценивается в 5 баллов. 

Задание 1 

ООО «Альфа» приобрело  5 октября 10 единиц товара на сумму 118 000 рублей, в т.ч.НДС 

20%. Доставку товара до склада осуществляла сторонняя организация, которая выставила 

акт выполненных работ от 05 октября на сумму 4500 рублей без НДС. 10 октября ООО 



«Альфа» реализовало ООО «Бета» 8 единиц товара на сумму 240 000 рублей, в т.ч.НДС 

20%. 31октября ООО «Альфа» получило документы на аренду офиса и склада на сумму 

36000 рублей, в т.ч. НДС 20%. Какой финансовый результат отразит бухгалтер ООО 

«Альфа» на 31 октября? 

(A) 85500 

(B) 86400 

(C) 102600 

Задание 2  

ООО «Альфа» приобрело оборудование в январе, приняло к учету как основное средство 

в этом же месяце. Стоимость оборудования 120 000 рублей, в т.ч.НДС 20 000 рублей. В 

учетной политике предприятия закреплен линейный метод начисления амортизации. Срок 

полезного использования 5 лет. В октябре  этого же года оборудование было передано 

другой организации в качестве вклада в уставный капитал. Рассчитайте сумму НДС, 

которую необходимо восстановить: 

(A) 15300 

(B) 15600 

(C) 15000 

Задание 3 

В марте менеджер компании А.В. Алексеев был уволен по собственному желанию. 

Компания в установленном порядке выплатила Алексееву компенсацию за 

неиспользованный отпуск в связи с  увольнением в сумме 15000 руб. Компания является 

плательщиком страховых взносов, уплачивает их по общему тарифу. Какую сумму 

страховых взносов должна начислить организация ООО«Альфа» с выплаченной суммы: 

(A) 0  

(B) 5100  

(C) 4500  

Задание 4 

Остаток материала в ООО «Альфа» на начало месяца – 50 ед. по цене 17 руб. Поступило 

за месяц: первая  партия материала – 200 ед. по цене 19 руб., вторая партия материала – 

250 ед. по цене 20 руб. Израсходовано за месяц 450 ед. материала. Определить стоимость 

конечного остатка, если материалы оцениваются по средней себестоимости. 

(A) 1 000 

    (B)  850 

    (C) 965  

Задание 5 

За 10 дней нахождения в загранкомандировке работнику ООО «Альфа» выплатили 40000 

рублей суточных. Работник является резидентом РФ. Какую сумму НДФЛ должна 

удержать бухгалтерия с этой выплаты (права на вычеты у работника нет): 

(A) 1950  

(B) 5200  

(C) 0  

Часть 2. Разработайте штатное расписание предприятия ООО «Альфа» по состоянию 

на  1 января  по следующим данным: 

юридический адрес: ХМАО г. Белоярский 3 мкр. дом 1 

директор: Иванов Иван Иванович 

гл. бухгалтер: Петров Петр Петрович 

 

Штатные единицы: 

        а) Директор -1 ед.; разряд-12; оклад-10600 руб.; персон. надбавка-30%; СН-80%; 

б) Гл. бухгалтер-1 ед.; разряд-11; оклад-9120 руб.; персон. надбавка-30%; СН-80%; 

в) Кладовщик-2 ед.; разряд-9; оклад-7296 руб.; СН-80%; 



г) Техслужащая-0.5 ед.; разряд-2; оклад-4480 руб.; вредные условия-10%; СН-30%; 

д) Кассир – 1 ед.; разряд- 4; оклад- 5480 руб.; СН- 50%; 

е) Лаборант – 1,5 ед.; разряд- 4; оклад- 5480 руб.; вредные условия- 24%; СН- 50%; 

ж) Водитель- 2 ед.; разряд- 7; оклад- 6560 руб.; персон. надбавка-20%; СН-80%; 

з) Сантехник-1 ед.; разряд- 2; оклад- 4480 руб.; вредные условия- 10%; СН- 80%. 

      Всем работникам производится выплата ежемесячной премии в размере 20% от 

должностного оклада.  

(10 баллов) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



БЛАНК ОТВЕТОВ (1 этап) 

ФИО участника    ______________________________________________ 

 

 

 

Дата ___________________ 

 

Ответы: 

№ Задания Ответ 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   

15.   
 

Подпись участника __________________ 

 

Количество набранных баллов    ____________ 

 
      

Председатель комиссии ___________________     

Заместитель  

председателя комиссии____________________    

Члены комиссии: 

                                     _________________________ Т.Н. Савосько 

 

                                    _________________________ Ю.А. Захарова 

 

                                   _________________________ И.В. Шевченко                                 
 

 



БЛАНК ОТВЕТОВ (2 этап) 

ФИО участника    ______________________________________________ 

 

 

 

 

Дата ___________________ 

 

 

Ответы: 

 

№ Задания Ответ 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   
 

Подпись участника __________________ 

 

 

Количество набранных баллов    ____________ 

 

      
 

Председатель комиссии ___________________     

Заместитель  

председателя комиссии____________________    

Члены комиссии: 

                                     _________________________ Т.Н. Савосько 

 

                                    _________________________ Ю.А. Захарова 

 

                                   _________________________ И.В. Шевченко                                 

                           
 

 

 

 

 



КЛЮЧ ОТВЕТОВ 

1этап 

№ вопроса Ответ 

1.  С 

2.  D 

3.  B 

4.  А 

5.  В 

6.  А 

7.  А 

8.  С 

9.  А 

10.  А 

11.  В 

12.  А 

13.  С 

14.  В 

15.  С 

 

2этап 

№ вопроса Ответ 

1.  В 

2.  А 

3.  С 

4.  С 

5.  А 
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	Подпись участника __________________

	Председатель комиссии ___________________
	ФИО участника    ______________________________________________ (1)
	Подпись участника __________________

	Председатель комиссии ___________________ (1)

